## Tractatus

704

sunt quātitates. sed relationes. igitur non est propriū quātitati s̄m eam equale vel inequale dicitur. **¶** Quarto sic s̄m virtutē actiū et passiū et s̄m habitus dicitur vnus alteri eq̄lis vel inequalis. ergo nō s̄m quātitatē. patet quia dicimus q̄ isti sunt equalis sciētie. et eq̄lis potentie. **¶** Et cōfirmatur quia vbiq̄q̄ reperitur magis et min⁹ ibi reperitur equale et in equale. Sed in q̄litate reperitur magis et min⁹ ergo equale et inequale. Maior patet qz omne quod est magis vel minus est alteri inequale. Minor patet qz qualitas habet contrariū et sic suscipit magis et min⁹. **¶** Quinto sic equale vel inequale dicitur nō cōuenit omni quātitati ergo nō est propriū. **¶** An̄s p̄batur quia linea nō est equalis vel inequalis numero. **¶** Sexto sic equale et inequale opponūtur cōtradictorie. ergo de quolibet altere eoz et de nullo alio possunt predicari. **¶** Prīmū p̄r quia inequale tm̄ valet sicut nō equale. sed equale et nō eq̄le opponūtur cōtradictorie. ergo etc. **¶** Solutio sic. Quia s̄m p̄m̄ quinto metaphisice si cut vnū in suba facit idem. et nō vnū diuisus. sic vnū in quātitate facit equale. et diuersum equale. et sic est p̄prie p̄prium quātitati inq̄tūm cōuenit omni soli et semp. Ibi tamē cōsiderādū qz equalitas et inequalitas cōsiderant̄ dupliciter. **¶** Vno cōiter. et sic eq̄litas est cōueniētia aliquaz rerū in aliqua proprietate quaz neutra excedit aliam. sicut illa proprietates sit qz titas sive qualitas. et sic dueres h̄ntes albedinem eque intētas dicitur equales in albedine. et duo homines eque boni dicunt̄ equales in virtute seu bonitate. et illo modo nō accipiūtur in proposito. **¶** Alio modo capiunt̄ equalitas et inequalitas stricte et sic dicunt̄ solus s̄m qz titate. et illo dicit̄ eq̄lia q̄ se se nec excedūt nec excedunt s̄m quātitatē. **¶** Cū equalitas est cōueniētia aliquaz rerū in vna quantitate s̄m speciem non s̄m numerum. Quia idem accidens numero nō potest esse in diuersis subiectis. vt dyopedalia vel tripedalia dicuntur equalia. quia cōueniunt in quātitate s̄m speciem. Inequalia vero sunt quoz vnū excedit aliud s̄m quātitatez. vnde inequalitas ē rerū differentīū diuersa quantitas. nō tantū s̄m numerū sed etiam s̄m speciem. Et sic equale et inequale nō opponunt̄ cōtradictorie. sed contrarie vel priuarie.

### Ad obiecta in oppo

situm ad primū est dicendū. qz licet actus de nominandi substantiā equalem vel inequale

effectiue sit actūs cōe qz titate. tū aptitudo denominandi substantiā equalem vel inequalem ē accidens propriū. **¶** Ad secundū est dicendū qz maior nō est vera nisi de passionibus specierū predicamenti sube et realibus. De passionibus vero alioz predicamentoz nō est verum. vt nō oportet qz passio qualitatē sit i alio predicamento qz qualitatē. et similiter de passione quantitatis. **¶** Secōdo concessa maiore tanqz vera. **¶** Ad minorem est dicendū qz equalitas et inequalitas nō sunt in genere quātitatis. sed in genere relatiōis. **¶** Et ad probacōem dicendum qz predicatio talis non est formalis. sed materialis a materia in qua seu effectiua. sensus eū est equalitas est rerū differentīū vna quantitas. id est equalitas que est quedā relatiō equipantiē causata a quātitate eadem in rebus diuersis. **¶** Vel dicendū est qz equalitas et inequalitas nō sunt proprietates qz tatis. Sed teniare subam equales vel inequales est propriū ipsi quātitati. **¶** Ad terciū est dicendum qz dicitur dicit vnus equale alteri s̄m quātitatē et s̄m equalitatē. Quia s̄m equalitatem dicit vnū alteri equale formaliter sicut s̄m albedinē dicit aliquid formaliter albi. Sed s̄m qz titate dicit aliquid equale alteri vel inequale effectiue. quia qz titas causat in rebus dicitibus equalitatē vel inequalitē. **¶** Ad quātum est dōm qz s̄m virtutē actiū et passiū. et similiter s̄m habitū nō dicuntur eq̄les vel inequales p̄prie. sed tm̄ metaphisice sive similitudinariē. vñ qz titas. vt dicit albertus equoce dicit de qz titate dimēsiōis et p̄tutis. qz qz titas dicitur de s̄m similitudinē ad qz titatez dimēsiōnis nā vtraqz mēsurat̄ p̄ p̄tes sive p̄ p̄tū dimēsiōnū. sed diuisimode qz qz titas dimēsiōis mēsurat̄ p̄ dimēsiōnē p̄tū qz h̄z in se ipsa. sicut h̄z spaciū dicit scubitū vel qnqz cubitoz qz s̄m longitudinē. sed qz titas dicit mēsurat̄ p̄ p̄tes qz h̄z et se in p̄tutis obiecto. vt si quis querat qz titas est hercules in virtute vel in quātitate virtutis dicimus qz est tante virtutis qz potest in tanta et in tot sicut achilles. qui h̄t equalitē virtutem cū hercule. Et simili modo dicimus de virtute morali qz tante p̄tutis est socrates qz excludit omnes motus inhonestos. Et dicimus qz catho s̄m eundē modum est equalis in virtute cum socrate. hoc autē quia p̄ similitudinē quāda dicitur est p̄prie nō est eq̄le s̄z s̄le. Et attē dicit similitudo p̄tutis in p̄tutis intēsiōne vel p̄fōne et radicacōne. vel puritate vel in aliquo rationali. Et sicut quātitatis virtutis dicit p̄ similitudinē ad qz titate dimēsiōnis. sic etiaz eq̄litas